l,

,d
.§"',,

CÂTUARA MUNICIPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

tNDtcAçÃo N" 032/2025, DE 04 DE ABRTL DE 2025.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Sr. Prefeito Municipal, a conclusão
do calçamento da localidade de Lagoa do Meio,
próximo a casa do Biba, zona rural, neste Município.

O Vereador Antônio Airton Lima Bezerro, signatário do PT, nos termos do art. 173, do
Regimento lnterno, lNDlCA, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de GeneralSampaio, João
Paulo Soles Cordeiro, após ouvido o soberano plenário, a conclusão do calçamento da

localidade de Lagoa do Meio, próximo a casa do Biba, zona rural, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 04 de abril de 2025.

& eorÉ*,,rt-r,v-rtr 6 *//v-^
Antônio Airton Lima Bezerro

Vereqdor - PT

IUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,
Senhores Vereodares,

Senhors Vereodora,

A população tem o direito a uma infraestrutura básica, QU€ inclui ruas pavímentadas,
como parte do direito ao bem-estar e à qualidade de vida. Esse direito está relacionado
a princípios de cidadania e de acesso a serviços essenciais, como transporte e
seguranç4.

A conclusão de calçamento traz diversos beneficios para uma comunidade ou região,
pois o calçamento facilita a circulação de veículos e pedestres, proporcionando um
trânsito mais seguro e organizado. Ele também contribui para a acessibilidade,
especialmente para pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida.

Áreas com calçamento tendem a ser mais valorizadas no mercado imobiliário. A

infraestrutura bem feita atrai novos moradores e investidores, o que pode resultar em
uma maior valorização dos imóveis da região.

Rua José Félix, S/N, Cêntro, CEP: 62738-OOO, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Siter camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNpl (MF) N": 23.489.891/0001-97 / Fone, (85) 3357-1O28

H
.lli?ê*'

cÂrueRA MUNTcTPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ §AMPAIENSE

O calçamento reduz os riscos de acidentes, principalmente em dias de chuva, pois evita
que o solo fique escorregadio ou enlameado. lsso é especialmente importante para
motoristas e pedestres.

Com ruas pavimentadas, o acúmulo de poeira e lama é minimizado, o que melhora a
qualidade do ar e contribui para a saúde pública. Além disso, o ambiente mais
organizado e acessível proporciona mais bem-estar para os moradores.

A infraestrutura de calçamento melhora o transporte de mercadorias e serviços,
facilitando a logísüca tanto para comerciantes quanto para consumidores.

As ruas pavimentadas geralmente contribuem para a estética da área, proporcionando
um visual mais organizado e agradável para os moradores e visÍtantes.L

l*/
4)vv/çr*, --., (? (r,-6--,/4 i.--*. *
Antô n i o Ai rto n ti

^
o' üíáíri y'2'!^Ê<;'*'

Vereodor - PT

Rua José Fé|,x, SlN. Centro, CEP: 62738-OOO, Ceneral Sampaio-CE

E-mait: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site: camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPl tMF) N": 23.489.89110001-97 / Fone: (85) 3357-1028